
 

 

 

COMUNE DI RIVANAZZANO TERME 
PROVINCIA DI PAVIA 

  
COPIA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N.17 Reg. Delib. 
 

OGGETTO: COMUNICAZIONE  AL  CONSIGLIO,  DA  PARTE DEL SINDACO, DELLA 

COMPOSIZIONE   DELLA   GIUNTA.   DEFINIZIONE   DELLE  LINEE 

PROGRAMMATICHE DI MANDATO.          

 

 

L’anno duemilaventidue addi trenta del mese di giugno alle ore 21.00 nella Sede 

Comunale. Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta di PRIMA convocazione. 

Risultano Presenti: 

  

• ZELASCHI ALICE  - SINDACO Presente 

• BEVILACQUA ELISABETTA  - CONSIGLIERE Presente 

• RIZZOTTI LORETTA  - CONSIGLIERE Presente 

• SALVADEO EDOARDO  - CONSIGLIERE Presente 

• GIORDANO BARBERIS GIULIANO  - CONSIGLIERE Presente 

• MAINI ANTONELLA  - CONSIGLIERE Presente 

• LE CALDARE BEATRICE  - CONSIGLIERE Presente 

• CHIAVARINO PAOLO  - CONSIGLIERE 

• CRAVIOTTO TOMMASO  - CONSIGLIERE 

• FERRARI ROMANO - CONSIGLIERE 

• LARGAIOLLI MARCO - CONSIGLIERE 

• RANDI ELISA - CONSIGLIERE 

• GATTI LUIGI - CONSIGLIERE 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

  

 

Totale presenti n.  13 – Totale assenti n.   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale DR. FRANCESCO MATARAZZO. 

 

La DOTT.SSA ALICE ZELASCHI nella sua qualità di SINDACO assunta la presidenza 

e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno: 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Successivamente alla verifica delle condizioni degli eletti ed al giuramento, alla quale si è 

provveduto con deliberazione C.C. n. 16, adottata in data odierna e dichiarata immediatamente 

eseguibile, il Sindaco, Presidente, informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 46 comma 2 

del D.Lgs. 267/2000, deve essere data comunicazione della nomina degli Assessori e del 

Vicesindaco; 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 46, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi: “Il 

sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra 

donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un 

vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta 

successiva alla elezione”; 

- l’articolo 47 del TUEL sulla composizione delle giunte; 

- l’articolo 64 del TUEL che per completezza si riporta: “1. La carica di assessore è incompatibile 

con la carica di consigliere comunale e provinciale. 2. Qualora un consigliere comunale o 

provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di consigliere 

all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti. 3. Le 

disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000 

abitanti. 4. Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del 

sindaco o del presidente della giunta provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né 

essere nominati rappresentanti del comune e della provincia”; 

- l’articolo. 23 dello Statuto vigente, secondo cui la Giunta comunale è composta dal Sindaco e fino 

al numero massimo di assessori previsto dalla legge, con possibilità di nomina di assessori 

esterni, purché dotati dei requisiti di eleggibilità ed in possesso di particolare competenza ed 

esperienza tecnica, amministrativa o professionale; 

- l'articolo 16, comma 17 lett. a), del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, come modificato dall’art.1 comma 135 della 

L. 7 aprile 2014, n. 56 per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, il consiglio comunale è 

composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il numero massimo degli assessori è stabilito 

in due; 

- l'art.  6, comma 3, del D.Lgs.  18-8-2000,  n. 267,  circa  la  rappresentanza  di  entrambi  i sessi 

negli organi collegiali; 

 

Il Sindaco partecipa che con proprio Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 27.06.2022, allegato in 

copia alla presente sotto la lett. A), quale parte essenziale ed integrante ad ogni effetto di legge, ha 

nominato i componenti della Giunta Comunale, provvedendo alla ripartizione delle attribuzioni ed 

al conferimento degli incarichi nei diversi settori di competenza.  

 

Quindi, secondo quanto previsto dall’art. 9 dello Statuto, sentita la Giunta, procede all’illustrazione 

del documento contenente le linee programmatiche di mandato, allegato alla presente sotto la lett. 

“B”, quale parte essenziale ed integrante ad ogni effetto di legge, specificando che trattasi del 

programma amministrativo presentato alle elezioni; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO della comunicazione espressa durante la seduta da parte dei rappresentanti dei 

gruppi consiliari corrispondenti alle liste partecipanti alle elezioni amministrative dell’indicazione 

dei capigruppo ed in particolare ai sensi dell’art. 13 dello Statuto: 

- capogruppo della Lista “UNITI PER RIVA” è il Consigliere CRAVIOTTO Tommaso; 

- capogruppo della Lista “PATTO PER RIVA” è il Consigliere FERRARI Romano; 



 

 

- capogruppo della Lista “INSIEME PER RIVANAZZANO TERME” è il Consigliere GATTI 

Luigi; 

UDITI gli interventi sinteticamente riportati: 

Il Consigliere Ferrari, a nome del gruppo Patto per Riva, esprime dichiarazione di voto di astensione 

in quanto non condivide le linee di mandato essendo il programma amministrativo diverso da quello 

proposto dalla sua lista nella campagna elettorale. Inoltre segnala di porre l’attenzione all’accumulo 

di deleghe su una persona, tenuto conto che i servizi sociali sono divenuti negli ultimi tempi molto 

impegnativi. Raccomanda all’Amministrazione in carica di non disperdere quanto fatto 

dall’Amministrazione uscente negli ultimi anni, sia per le risorse disponibili che per i lavori messi 

in cantiere e in corso, e di salvaguardare l’eredità lasciata a Rivanazzano Terme.  

Preso atto della suddetta dichiarazione, il Sindaco pone in votazione il punto all’ordine del giorno. 

 

DATO ATTO che, trattandosi di indicazione di comunicazione, indirizzi e direttive la presente 

proposta non è soggetta ai pareri di cui all’art.49 del TUEL; 

 

VISTI: 

- Il D.Lgs267/2000 

- Lo Statuto Comunale; 

 

con votazione resa in forma palese, la quale dà il seguente risultato: 

- presenti  13   

- astenuti  3 (FERRARI – LARGAIOLLI – RANDI)  

- votanti  10  

- voti favorevoli 10  

- voti contrari 0  

 

DELIBERA 

 

1. Di definire le linee programmatiche di mandato nel testo del documento allegato alla presente 

sotto la lett. B). 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

F.to DOTT.SSA ALICE ZELASCHI   F.to DR. FRANCESCO MATARAZZO   

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo pretorio di 

questo comune il giorno 08.07.2022 e vi rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

    

Lì, 08.07.2022   

  F.to DR. FRANCESCO MATARAZZO 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 il giorno   .  .     E’ DIVENUTA ESECUTIVA, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

     

Lì, ________________   

  F.to DR. FRANCESCO MATARAZZO 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

   
   

   

 
 


